
STATUT 
GALERIE RÝNSKÝCH RYZLINKŮ ČESKÉ 

REPUBLIKY, BZENEC 
 
 

ČÁST 1 
Tato přehlídka je organizována Klubem přátel Rýnského ryzlinku ve 
spolupráci s Městským úřadem Bzenec . 

 
ČÁST 2 

Přehlídka je otevřena pro všechna vína vyrobená z odrůdy Ryzlink 
rýnský, která jsou uvedena v kategorizaci tohoto statutu. 
 

ČÁST 3 
Účastnit se mohou výrobci vína, obchodníci s vínem a další subjekty, 
které jsou vlastníky vína a souhlasí s tímto statutem. 
 

ČÁST 4 
Výrobce vína může předložit vína, která jsou určena pro komerční 
účely i vína, která jsou pouze předmětem výstavnictví. 
 

ČÁST 5 
Vystavovatel předává bezplatně do vlastnictví organizátora soutěže pro 
potřeby senzorického posouzení 3 láhve – při účasti pouze ve Bzenci a 5 
lahví při účasti ve Bzenci i Praze .  
 

ČÁST 6 
Každá láhev vzorku musí být vystavovatelem označena: 
- jménem a adresou vystavovatele 
- názvem vína 
- ročníkem 
- kvalitativním označením (jakostní, přívlastkové – kabinet, pozdní 

sběr atd.) Zveřejnění tohoto údaje bude je u vín u kterých bude 
dodán  „Protokol o zatřídění vín“ u vín, která nebudou mít 
„Protokol“ bude uvedena pouze dosažená cukernatost hroznů 

- v případě úmyslného nepravdivého uvedení údajů budou veškerá 
vína daného účastníka vyloučena ze soutěže  



-    vystavovatel souhlasí se zpracováním a publikací údajů o výrobci a 
vínu v katalogu výstavy a odborném tisku 

 
ČÁST 7 

Jako součást přihlášky doporučujeme pro obchodní účely chemickou 
analýzu, která má obsahovat tato data: 
- alkohol – obj. % 
- množství cukru – g/l 
- množství kyselin, jako kyseliny vinná, v g/l 
- vázaný a volný SO2 v mg/l 
 

ČÁST 8 
Termíny 
Hodnocení vín proběhne dne 7. 8. 2005  od 9.00 hod.  v Kulturním domě 
ve Bzenci případně jiném vhodném prostoru – bude upřesněno všem 
účastníkům. 

ČÁST 9 
Hodnotící komise 
Počet komisí bude stanoven na základě počtu přihlášených vzorků, a to 
tak, aby každá komise hodnotila maximálně 40 vzorků. Členy komise 
určí Klub přátel Rýnského ryzlinku, předpokladem účasti v komisi jsou 
přiměřené zkušenosti s hodnocením vín. Nevhodné a neslušné chování 
či zjevná podnapilost degustátora může být důvodem  nepřipuštění 
k hodnocení, popř. k vyloučení z hodnocení. 
Každá komise se bude sestávat nejméně z 5-ti členů, vždy však lichý 
počet. 

ČÁST 10 
Komise pracují pod dohledem předsedy degustačního výboru, kterého 
určil Klub přátel Bzeneckého ryzlinku a který nehodnotí. Odborný 
vedoucí hodnocení řeší také případné spory a nejasnosti vzniklé při 
hodnocení. 
 

ČÁST 11 
Podmínky pro hodnocení vín 
- místnost světlá, dobře větratelná o teplotě 18 – 22 0 C, zajištěna proti 

vnějším vlivům 
- degustační sklenice odpovídajícího typu podle pravidel O.I.V. 



- u předkládaných vzorků vína musí být dodržena anonymita 
- pořadí jednotlivých vzorků musí odpovídat pravidlům hodnocení 
- teplota předkládaných vín bude 10 – 12 0C 

        -     degustátor vypisuje na každý vzorek zvláštní hodnotící lístek 

-      komise pracuje v době mezi  9.00 až 13.30 hod 

-     hodnotící lístky jednotlivých vín jsou archivovány po dobu tří let a 
je zaručena absolutní objektivita a nestrannost zpracování výsledků. 
V případě podezření na možné nesrovnalosti při vyhodnocování je 
organizátor schopen na vyžádání vedoucího hodnocení, nebo 
některého z předsedů komisí zpětně dohledat a zkontrolovat 
hodnotící lístky kteréhokoliv vzorku 

 
ČÁST 12 

Způsob hodnocení 
Vína, která splnila všechny podmínky tohoto statutu, budou 
ohodnocena stobodovým systémem mezinárodní tabulky O. I. V. 
 Z ohodnocených vzorků se okamžitě zapíše bodové ohodnocení, které 
bude mediánem, to znamená při počtu hodnotitelů 5 bude 
ohodnocením třetí nejvyšší (nejnižší) počet bodů, bez počítání průměrů. 
 
 

ČÁST 13 
Udělování jednotlivých ocenění 
Vína ohodnocená v rozmezí 83 bodů a více obdrží zlatou medaili, 
maximální počet udělených zlatých medailí je 10% z celkové počtu 
hodnocených vzorků  tzn. že bodové ohodnocení pro udělení zlaté 
medaile se mění dle tohoto pravidla. Ostatní hodnocená vína budou 
uvedena v katalogu včetně výsledného ohodnocení degustační komise. 
 
Zvláštní ocenění „Šampión Galerie Ryzlinku rýnského České 
republiky“ bude uděleno nejvýše hodnocenému vínu v případě více vín 
se stejným počtem bodů bude pořadateli vybrán pouze jeden šampión. 
 
 
 
Ve Bzenci dne 1. července  2005  


